notare una sola cosa, ed e che la creazione delle singole anime umane

sarebbe eliminata. Imperocche la creazione importa produzione dal

nulla. Or do non si avvererebbe deU'anima de' neonati umani, ne in

quanto ella 6'sensiliva ne in quanto ella e intellettiva. Non in quanto

e sensiliva, perche sarebbe generata per divisione, o, per usare la pa-

rola del Rosmini,permolliplicazione, dall' anima de'parenli. Non in

quanlo intellettiva, perche 1' idea dell'ente, manifestandosi a lei non

produrrebbe una nuova sostanza, ma solo eleverebbe a nuova perfe-

1 Sed hoc stare non potest. Primo quidem, quid nulla forma substanllalis

recipil magis et minus: sed superadditio maioris perfectionis facit aliam

speciem, sicut addiiio unitatis facit aliam speciem in numeris. Non est autem

possibile ut una et eadem forma numero sit diversarumspeciemm. Secundo,

quia secjuerelur quod generatio animalis esset moius contlnuus paulailm pro-

cedens de imperfecto ad perfeclum, sicut accidit in alteratione. Terlio, quia

sequeretur quod generalio hominis aut animalis non sit generalio simpliciter,

quia subiectum eius esset ens actu. Si enim a prindpio in matericc prolte

est anima vegetabilis et postmodum usque ad perfectum paulatim perducilur,

crit semper additio perfectionis sequentis sine corruptions perfections prac-

eedentis; quod est contra rationem generations simpllciter. Quarto, quia auf

id quod causalur ex aclione Dei, est aliquid subsistens, et ita oportel f/i'od

sit aliud per esscnliam a forma praeexlstente, quae non crat subsistens 9
e! sic

redibit opinio ponentium plures animas in corporej aut non est aliqind subsi-

stens, sed quaedam perfectio animae praeexistentis, et sic ex necessitate sc-

quilur quod anima intelleciiva corrumpatur, corrupto corpore, quod est im-

possibile. Summa th. I p. q. CXVIIJ^ a. 2.
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zione una sostanza gia preesistenle , cioe la stessa anima sensitiva ,

sorla all' esistenza per via di generazione. E nel vero, in che modo,

secondo il Rosmini
,
avverrebbe questa trdsformazione dell' anima

sensitiva dell' uomo in intellettiva, che egli chiama trasnaturamento ?

Ecco la spiegazione, che egli ne da: La ragione per cui le anime sen-

sitive inferiori all'iimana non possono volgersi ad inluirel'enteideale,

si e perche esse non essendo giunte al inassimo grado di potenza

animale per difetlo di piu squisita organizzazione ,
stanno occupate

a perfezionar 1' organismo ,
senza aver tempo ne agio di badare ad